<sup>103</sup> **The Epistle in Latin of Volusianus<sup>168</sup>**, or, as some think, of Hulderic, Bishop of Augsburg, to Pope Nicholas, against the forbidding of Priests' Marriage.

*Epistola Volusiani Carthaginensis Episcopi ad Nicolaum Romanorum Episcopum*

Haec est rescriptio Volusiani Carthaginensis Episcopi, in qua Papae Nicolao, De Continentia Clericorum, non juste, sed impie, nec canonice sed indiscrete tractanti, ita respondit.

Nicolao Domino et Patri, pervigili sanctae Romanae Ecclesiae Provisori, Volusianus, solo nomine Episcopus, amorem ut filius, timorem ut servus. Cum tua, O Pater et Domine, decreta super clericorum continentia nuper mihi transmissa a discretione invenirem aliena, timor me turbavit cum tristitia: timor quidem - propter hoc, quod dicitur pastoris sententiam sive justam sive injustam, timendam esse; timebam enim infirmis Scripturae auditoribus, qui vel justae vix obediunt sententias, ne, injustam conculcantes libere, oneroso imo importabili pastoris praecepto praevaricatione se obligarent: tristitia vero vel compassio - dum considerabam, qua ratione membra cavere possent, capite suo tam gravi morbo laborante. Quid enim gravius, quid totius ecclesiae compassione dignius, quam te, summae sedis pontificem, ad quem totius ecclesiae spectat examen, a sancta discretione vel minimum exorbitare? Non parum quippe ab hac deviasti cum clericos, quos ob continentiam conjugii monere debebas, ad hanc imperiosa quadam violentia cogi volebas. Nunquid enim merito communi omnium sapientum iudicio haec est violentia cum contra evangelicam institutionem, ac Sancti Spiritus dictationem ad privata aliquis decreta cogitur exequenda?

Cum ergo plurima Veteris ac Novi Testamenti suppetant exempla, sanctum (ut nosti) discretionem docentia, tuae rogo ne grave sit paternitati, vel pauca ex pluribus huic paginae interseri. Dominus quidem in veteri lege sacerdoti conjugium constituit, quod illi postmodum interdixisse non legitur. Sed idem in evangelio loquitur [Matthew 19.]: Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum coelorum, sed non omnes hoc verbum capiunt, qui potest capere capiat Quapropter apostolus quoque ait [1 Corinthians 7.]: De virginibus praeceptum Domini non habeo, consilium autem do. Qui etiam, juxta praedictum Domini, non omnes hoc consilium capere posse considerans, sed multos ejusdem consilii assentatores hominibus non Deo falsa specie continentiae placere volentes, graviora videns committere, patrum scilicet uxores subagitare, masculorum ac pecudum amplexus non abhorrere; ne morbi hujus aspersione ad usque pestilentiam convalescente nimium status labefactetur ecclesiae totius, Propter fornicationem, dixit, unusquisque suam uxorem habeat. Quod specialiter ad laicos pertinere iidem mentiuntur hypocritae: qui licet in quovis sanctissimo ordine constituti, alienis tamen uxoribus non dubitant abuti. Et quod flendo cernimus, omnes in supradictis saeviunt sceleribus. Hi nimirum non recte Scripturam intellexerunt. cujus mammillam quia durius pressere, sanguinem pro lacte biberunt. Nam illud apostolicum, Unusquisque suam habeat uxorem, nullum excipit vere, nisi professorem continentiae, vel eum qui de continuanda in Domino virginitate prefixit.

Quod nihilominus tuam, Pater venerande, condecet strenuitatem, ut omnem, qui tibi manu vel ore votum faciens continentiae postea voluerit apostatare, aut ad votum exequendum ex debito constringas, aut ab omni ordine canonica autoritate deponas; et ut hoc viriliter implere sufficias, me omnesque mei ordinis viros adjuutores habebis non pigros. Verum ut hujus voti nescios omnino scias non esse cogendos, audi apostolum dicentem ad Timotheum: Oportet (inquit) episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum. Quam sententiam ne quis ad solam ecclesiam verteret, subjunxit, Qui autem domui suae praeesse nescit, quomodo ecclesiae Dei diligentiam habebit? Similiter, inquit, diaconi sint unius uxoris viri, qui filiis suis bene praesint, et suis domibus. Hanc autem uxorem a sacerdote benedicendam esse, Sancti Sylvestri papae decretis scio te sufficienter doctum esse. His et

hujusmodi sanctae Scripturae sententiis Regulae clericorum scriptor non immerito concordans ait: Clericus sit pudicus aut certe unius matrimonii vinculo foederatus. Ex quibus omnibus veraciter colligit quod episcopus et diaconus reprehensibiles notantur, si in mulieribus multis dividuntur. Si vero unam sub obtentu religionis abjiciunt, utrumque, scilicet episcopum et diaconum sine graduum differentia hae canonica damnat sententia: Episcopus aut presbyter uxorem, propriam nequaquam sub obtentu religionis abjiciat, si vero rejecerit excommunicetur; et si perseveraverit, dejiciatur. B Sanctus quoque Augustinus, sanctae discretionis non inscius: Nullum (inquit) tam grave facinus est, quin admitendum sit, ut devitetur pejus. C

Legimus praeterea in secundo Tripartitae Ecclesiasticae Historiae libro, quod cum synodus Nicaena haec eadem vellet sancire decreto, ut videlicet episcopi, presbyteri, diaconi, post consecrationem a propriis uxoribus vel omnino abstinerent, vel gradum deponerent; surgens in medio Paphnutius (ex illis martyribus quos Maximus imperator, oculis eorum dextris evulsis et sinistris suris incisus, damnavit) contradixit, honorabiles confessus nuptias, ac castitatem esse dicens connubium cum propria uxore; persuasitque concilio ne talem ponerent legem, gravem asserens esse causam, quae aut ipsis aut eorum conjugibus occasio fornicationis existeret. Et haec quidem Paphnutius, licet nuptiarum expers, exposuit; synodusque ejus sententiam laudavit, et nihil ex hac parte sancivit, sed hoc in uniuscujusque voluntate, non in necessitate dimisit.

Sunt vero aliqui qui S. Gregorium suae sectae sumunt adiutorem; quorum quidem temeritatem rideo, ignorantiam doleo. Ignorant enim quod periculosum hujus haeresis decretum a S. Gregorio factum, condigno poenitentiae fructu postmodum ab eodem sit purgatum. Quippe cum die quadam in vivarium suum propter pisces misisset, et allata inde plus quam sex millia infantum capita videret, intima mox ductus poenitentia ingemuit, et factum a se de abstinentia decretum tantae caedis causam confessus, condigno illud, ut dixi poenitentiae fructu purgavit: suoque decreto prorsus damnato, apostolicum illud laudavit consilium; Melius est nubere quam uri [1 Corinthians 8.]: addens ex sua parte, Melius est nubere, quam mortis occasionem preabere. Hunc forsitan rei eventum si illi mecum legissent, non tam

temere, credo, judicarent, Dominicum saltem timentes praeceptum: Nolite judicare, ut non judicemini [Matthew 7.]. Inde Paulus dicit, Tu quis es, qui judicas alienum servum? suo Domino stat, aut cadit. Stabit autem; potens est enim Dominus statuere illum. [Romans 14.] Cesset ergo sanctitas tua cogere, quos tantum deberet admonere; ne privato (quod absit) praecepto tam Veteri quam Novo contrarius inveniaris Testamento. Nam, ut ait S. Augustinus ad Donatum, Solum est quod in tua justitia pertimescimus, ne non pro lenitatis christianae consideratione, sed pro immanitate facinorum censeas coerendum. Quod te per ipsum Christum ne facias obsecramus, sic enim peccata compescenda sunt, ut supersint quos peccasse poeniteat. Illud etiam Augustini volumus te recordari, quod ait, Nihil nocendi fiat cupiditate, omnia consulendi charitate: et nihil fiat immaniter, nihil inhumaniter, Idem de eodem, In timore Christi, in nomine Christi exhortor, quicumque non habetis temporalia, habere non cupiatis: quicumque habetis, in eis non praesumatis. Dico autem, non, si ista habetis damnamini; sed, si in istis praesumatis damnamini; si propter talia magni vobis videamini; si generis humani conditionem communem propter excellentem unitatem obliviscamini. Quod nimirum poculum discretionis ex illo fonte apostolicae hauserat praedicationis: Solutus es ab uxore, noli quaerere uxorem; alligatus es uxori, noli quaerere solutionem? Ubi et subditur, Qui habent uxores, sint tanquam non habentes; et qui utuntur mundo, tanquam non utantur [1 Corinthians 7.] Idem dicit de vidua, Cui vult nubat, tantum in Domino. Nubere in Domino est, nihil in contrahendo connubio, quod Dominus prohibeat, attentare. Jeremias [Jeremiah 7.] quoque ait, Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes, Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini est. Quod Hieronymus exponens, Potest, inquit, et hoc illis virginibus convenire, quae jactant pudicitiam suam impudenti vultu: praeferunt castitatem, cum aliud habeat conscientia, et nesciunt illam apostoli definitionem de virgine, ut sit sancta corpore et spiritu. Quid enim prodest corporis pudicitia, animo constuprato, aut si caeteras virtutes, quas propheticus sermo describit, non habuerit? Quas quidem, quia te aliquatenus habere videmus, et quia discretionem, licet in hac re neglectam, in aliis tamen vitae tuae constitutionibus honeste conservatam non ignoramus: hujus intentionis pravitatem te cito correcturum non desperamus. Et ideo non quanta possumus gravitate

istam, licet gravissimam, negligentiam corripimus vel judicamus. Quamquam enim secundum vocabula quae usus obtinuit, sit episcopatus presbyterio major; tamen Augustinus Hieronymo minor est, et a minori quolibet non est refugienda vel dedignanda correptio: praesertim cum is qui corripitur, et contra veritatem et pro hominibus niti invenitur. Neque enim (ut ait S. Augustinus ad Bonifacium), quorumlibet disputationes quamvis catholicorum et laudatorum virorum velut Scripturas canonicas habere debemus, ut non liceat nobis, salva honorificentia quae illis debetur, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, si forte inverimus quod aliter senserint quam veritas habeat, divino adjutorio vel ab allis intellecta vel a nobis. Quid autem veritati magis contrarium potest inveniri, quam hoc, quod - cum Ipsa Veritas de continentia loquens, non unius hominis, sed omnium (plane excepto numero professorum continentiae) dicat, Qui potest capere, capiat [Matthew 19.]; - isti (nescitur unde instigati) dicant, Qui non potest capere, feriat anathemate.

Quid vero per homines fieri potest stolidius, quid divinae maledictioni obligatius, quam cum aliqui, vel episcopi videlicet vel archidiaconi, ita praecipites sint in libidinem, ut neque adulteria, neque incestus, neque masculorum (proh pudor!) turpissimos amplexus sciant abhorreere; casta clericorum conjugia sibi dicant foetere; et clericos ab eis non verae justitiae compassione, ut conservos rogent continere, sed false justitiae dedignatione, ut servos jubeant ac cogant abstinere? D. Ad cujus imperii, ne dicam consilii, tam fatuam tamque turpem suggestionem addnut, ut dicant, Honestius est pluribus occulte implicari, quam aperte in hominum vultu et conscientia cum una ligari. Quod profecto non dicerent, si ex illo, et in illo essent qui dicit, Vae vobis Pharisaeis, qui omnia facitis propter homines. Et per psalmistam [Psalm 53.]: Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Dominus sprevit eos. Hi sunt, qui prius deberent nobis persuadere, ut in conspectu ejus, cui omnia nuda et aperta sunt, erubescamus peccatores esse, quam in conspectu hominum mundi esse. Licet ergo merito suae pravitatis, nullius consilium mereantur pietatis, nos tamen memores humanitatis, divinae eis consilium autoritatis, nunquam pietate vacantis, per viscera ministramus charitatis. Dicimus nempe, Ejice primum, hypocrita, trabem de oculo tuo, et tunc perspicies ut ejicias festucam de oculo fratris tui. [Matthew 7.]

Illud quoque rogamus eos attendere, quod Dominus dicit de muliere; Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat [John 8.] quasi diceret: Si lex jubet, si Moses jubet, jubeo et ego, sed competentes legis ministros exigo. Attendentes quid adducitis, attendite quaeso et quid estis: quia, si te ipsum, ut ait Scriptura, perspexeris, nulli unquam detraxeris. Significatum est autem nobis de quibusdam eorum, quod tanta apud se intumescant elatione, ut gregem Domini, pro quo boni pastores animas non dubitant ponere, isti verberibus etiam absque ratione praesumant laniare. Quorum sententiam S. Gregorius nimium deplorans ait, Quid fiet de ovibus, quando pastores lupi fiunt? Sed quis vincitur, nisi qui saevit? Quis vero persecutorem judicabit, nisi qui dorsum suum ad flagella patienter ministravit? Operae pretium est autem, ut audiatur, quo fructu tantum ecclesia Dei scandalum, tantum clerus despectum, ab ipsis episcopis ut ab infidelibus patiat. Nec enim eos infideles dicere dubitaverim, de quibus Paulus apostolus dicit ad Timotheum [1 Timothy 4.]: Quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis daemoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium conscientiam, prohibentium nubere.

Hic est autem, si diligenter inspiciatur, totus eorum manipulus zizaniae, totus eventus insaniae, ut dum clerici licita unius mulieris consortia, Pharisaico devicti (quod absit) furore, relinquere cogantur, fornicationis et adulterii et aliarum pravitarum turpissimi ministri ab ipsis efficiantur, qui hanc in ecclesia Dei haeresim sicut caeci duces caecorum machinantur: ut videlicet illud impleatur quod psalmista [Psalm 69.] eis, utpote doctoribus erroris, taliter imprecatur: Obscurentur oculi eorum ne videant, etc. Quia ergo nemo, qui te, o apostolice, novit, ignorat, quod, si tu per tui decreti sententiam tantam futuram esse pestilentiam solitae discretionis claritate perspexisses, nunquam quorumlibet tam pravis suggestionibus consensisses: debita tibi subjectionis fidelitate consulimus, ut vel nunc ad tanti scandali ab Ecclesia Dei propulsionem evigiles; et qua nosti discretionis disciplina Pharisaicam ab ovili Dei extirpes doctrinam, ne scilicet unica Domini Sulamitis, F. adulterinis diutius usa maritis, gentem sanctam, regale sacerdotium, per irrecuperabile a sponso, Christo videlicet, avellat divortium: dum nemo sine castimonia, non tantum in virginali flore sed etiam in conjugali habita conjunctione, visurus sit Dominum nostrum;

qui cum Deo patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum, Amen.

*Notes upon the same.*

**A.** Scripturae perperam intellectae. Durius premendo sanguis elicitur.

**B. Can. Apos. 5.**<sup>169</sup>

**C.** If this rule of St. Austin be true, better it is for the papists to admit the marriage of priests, than that adultery and other like inconveniences should follow, as they do.

**D.** Turpis papistforum vox.

**E.** Christus legem non solvit, sed competentes legis ministros exigit.

**F.** See Canticles 6. 9, 13. - ED.

<sup>104</sup> It is inserted in the *Chronicum Abbatis Urspergensis*, p. 436, folio. Argentorati. 1537. - ED.

<sup>105</sup> See Canticles 6:9, 13. - ED.

<sup>106</sup> **Illyrieus, in his preamble to this letter**<sup>170</sup>, claims it for Hulderic, bishop of Augsburg in the year 859; he states this on the authority of Onuphrius Panvinius, an Augustine monk, in his *Chron. Ecclesiastical*. He states also, that an anonymous writer, in the year 1595, published a work entitled, ‘*Vita Sanct. Udalrici, August. Episcop.*,’ in which he ascribes this letter to him, while at the same time he confesses that the said Udalricus, or Ulric, was not born till A. D. 890, and was not made bishop till A. D. 923. Much diversity of opinion exists as to the author of these letters; “*quae spud Joan. Foxurn, et ad calcem Calixti ‘de conjugio clericorum,’ p. 444. edit. Francof. 1653, qui diffuse illius meminit, pp. 358-59. Utraque autem epistola extat inter MSS. codices Univ. Cantab. num. 1144 in MSS. codicibus Coll. Caii et Gonvilli, codice 80 num. 7 et 8. Et prima etiam ibidem numero 1641 in MSS. codicibus Coll. D. Benedicti cod. 374, hum. 8. Ambae editae a I. Fox., quas sub Volusiani Carthag. Episc. falso nomine illic latitantes eruit. Utrumque autem opusculum pertinere dubio procul ad Udalricum Augustanum Antistitem, constat ex Bortoldo Constantiensi Presbytero, in Historia rerum sui temporis ab anno 1053, ad an. 1100!’*”

See Oudin. Comment. de. script. Eccles. tom. 2. p. 249; or in Cave. Hist. Eccles. tom. 2. p. 52. - ED.

<sup>107</sup> See vol. 2. p. 8, of this edition. - ED.

<sup>108</sup> *Another Epistle of the said Volusianus, concerning Marriage not to be restrained from Priests and Ministers of the Church.*

Cum sub liberi arbitrii potestate creati simus, et non sub lege sed sub gratis [Romans 6.], qualiter creati sumus vivamus. Vos qui continentiae legem nobis invitis imponitis, liberi arbitrii nos potestate privatis. Quod nolumus velle, et quod volumus nolle imperatis et imperando cogitis: et legis vinculo, a quo ipsa gratia liberati sumus, nos alligare, et spiritum servitutis iterum in timore accipere, ipsamque gratiam, sine qua nihil facere possumus, omnino evacuare satagitis; ita ut (sicut ait apostolus, Romans 9. 11.) Ipsa gratia jam non sit gratia, et Dei donum non sit Dei donum; et non ex Deo, sed ex homine, nec ex vocante, sed ex operante; cum idem apostolus dicat, Quia non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis.

Nam cum sint tria principalia et quasi effectiva, per quae omnis anima humana capax et compos rationis, quicquid spiritualis boni apprehendere et percipere potest, apprehendit et percipit, et sine quibus nihil prorsus capere possit; liberum arbitrium videlicet, mandatum, et gratia (libero enim arbitrio bona a malis discernimus atque eligimus; mandato ad omnia facienda provocamur ac incitamur; gratia promovemur et adjuvamus) horum omnium tamen gratia domina et magistra et quasi praepotens imperatrix et regina est, ad cujus nutum caetera pendent et ab ea vim et efficaciam expectant, et sine illa nihil praevalent, sed quasi stolidi et mortui, sicut materia sine forma, jacent et subjacent, Loco enim materiae, secundem propositionem aliquam, liberum arbitrium possumus accipere non incongrue; gratiam vero, loco formae; mandatum autem, quod medium est quasi instrumentum, ad utramque respicere, quo summus artifex Dominus liberum arbitrium quasi stolidam materiam moveat et promoveat, et formam gratiae illi componat. Et sicut materia sine forma est horrida et deformis, ita liberum arbitrium est horridum et deforme sine gratia superveniente, se movente et promovente, mandato medio quasi instrumento (ut diximus) interveniente. Quod ergo forma in materia, hoc in libero arbitrio per quandam similitudinem est gratia: et quod materia sub

forma, hoc idem est libera voluntas sub gratia. Et item quod est instrumentum ipsorum, hoc est mandatum ad utrunque istorum. Instrumentum namque sordidam materiam, et horridam atque asperam, obscuram, et quasi coecam, emaculat et expolit, et claram, planam, ac lucidam, forma superveniente, reddit. Sic et mandatum, liberum arbitrium sordidum et horridum, asperum et incultum, obscurum et coecum, nitidat, comit, lenit et excolit, lucidat et illuminat; sicut propheta dicit: Praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos, splendore gratiae superveniente. [Psalm 19.] Et sicut materia et instrumentum sineforma nihil valent, ita libera voluntas et mandatum sine gratia nihil virtutis habent. Quid enim liberum arbitrium vel mandatum sine gratia praeveniente et subsequente potest? Gratia namque ad liberum arbitrium mandatum quasi nuntium ac famulum mittit: mandatum liberum arbitrium provocat atque quasi sopitum excitat, ut ad bona facienda evigilet et exurgat, viamque ei, quam peragere debeat, quasi coeco deducendo demonstrat. Quorum utrunque si a gratia deseritur, nihil omnino per se potest. Quod si conatur, deficit, non proficit, neque etiam efficit, vel perficit. Si praesumit, non assumit, sed potius totam operam et laborem frustra consumit. Cum enim mandatum seu per hominem sire per angelum mittitur, et etiam liberum arbitrium seu humano seu angelico mandati nuntio commovetur, provocatur, et instruitur; nisi divina gratia comitetur, praeveniat, et subsequatur, quid valebit? Quid nempe valuit homini in paradiso posito mandatum quod audivit: Ex omni ligno paradisi comede, de ligno vero scientiae boni et mali ne comedas [Genesis 2.]? Nihil prorsus ad salutem, sed potius ad condemnationem. Quare? Quia gratia salvatrix et auxiliatrix defuit, quam ille, injuste suis viribus fisus, contempsit. Aut quid valuit Israelitico populo in eremo constituto mandatum legis, quod per Mosem accepit, cui obedire neglexit? Aut quid profuit illi, qui Dominum sequi suo arbitrio et non illius vocatione praesumit, dicens: Domine, sequar te quocumque ieris. [Matthew 8.] Ex multis aliis divinae Scripturae locis Novi et Veteris Testamenti demonstrari potest, quod neque mandatum neque liberum arbitrium per se quicquam valet, nisi divina gratia praeveniando et subsequendo adjuvet. Cum igitur continentiae bonum, imo omne bonum, sit solius divinae gratiae donum, nec per mandatum nec per liberum arbitrium comprehendatur, errant et frustra laborant qui se suis viribus illud

apprehendere tentant. Illi etiam magis errant qui hoc invitis et nolentibus imperant, et non spontanee sed coacte in sacrarium Dei dona offerre sua-dent, nescientes aut obliti illius quod Dominus Mosi, et Moses a Domino, praecepit, dicens: Separate apud vos primitias Domino, quisque voluntarius; ut bono animo offerat eas Domino. [Leviticus 22:19, 29.] Quid est separare apud vos primitias Domino, nisi studiosa cogitatione et meditatione in cordibus nostris tractare, et cum discretione deponere et dividere, quid Domino de thesauro cordis nostri valeamus offerre? Si enim recte offeras et non recte divides, peccasti. Et quid est prono animo offerre, nisi quod ait psalmista [Psalm 54.]: Voluntarie sacrificabo tibi? Et apostolus [2 Corinthians 9.], Non ex tristitia aut necessitate; hilarem datorem diligit Deus. Et Salomon [Ecclesiastes 35.]: Bono animo gloriam redde Domino, et in omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas, et in bono oculo facito ad inventionem manuum tuarum. Et apostolus Jacobus: Non amat Dominus (inquit) coacta servitia. Et, Maledictus qui opus Domini facit negligenter [Jeremiah 48.]; (id est) non curiose, neque voluntarie. Sicut nos ergo Dominus invitos aliquid offerre non jubet, ita vos invitos aliquos offerre aliquid cogere prohibet per eundem Mosen ubi ait [Leviticus 19.]: Ne facias calumniam proximo tuo, nec vi opprimas eum. Calumniam proximo facere est, eum non compatiendo et miserando corrigere de peccato; sed dedignando et exprobrando et detrahendo arguere et accusare, et non in spiritu lenitatis instruere, sed in spiritu asperitatis et austeritatis destruere, cum apostolus dicat [Galatians 6.]: Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo dilecto, vos qui spirituales estis instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans teipsum ne et tu tenteris. Vi opprimere proximum est, ultra vires suas aliquid exigere, et onus quod portare non potest imponere, imponentibus fortassis importabile, cum Dominus de pharisaeis ad discipulos loquens, hoc eis prohibeat dicens [Matthew 23.]: Super cathedram Mosi sedent scribes et pharisaei, etc. Et apostolus Petrus [1 Peter 5.]: Pascite (inquit) qui in vobis est, gregem Domini, providentes, non coacte sed spontanee, secundum Dominum; neque turpis lucris gratia, sed voluntarie; neque dominantes in clero, sed forma estote gregi ex animo. Hic pastor pastorum, princeps apostolorum, quid caeteri pastores vel apostoli debeant facere, quomodo gregem Domini sibi creditum tractare, aperte et pie

demonstrat atque insinuat; et quantam sollicitudinem et compassionem erga subditos habere oporteat, eis inculcat; et omnem potestatem tyrannicae dominationis vel ambitionem cupiditatis, quam quidam in subditos sibi exercent, ab eorum cordibus procul eliminat; et eos non dominos sed patres subditorum debere esse pronunciat; neque eis aliquid typo potentiae imperare, sed zelo pietatis admonere et obsecrare juxta vires uniusejusque, secundum Dominum, non secundum suae voluntatis arbitrium vel potestatis imperium; et illos formam esse gregi debere, ut quid aliis imperant, ipsi priores faciant, et non minus exemplis, quam verbo proficiant. Ex animo (inquit) non ex imperio; ex voluntate, non coactione; ex charitate, non ex cupiditate. Sunt enim plerique qui zelo cupiditatis, non charitatis, accensi, aliis imperant quod implere non valent; et dum lucrum animarum quaerere se simulant, locrum potius terrenum captant. Quod bene Balaam propheta exprimit [Numbers 22.], qui prophetiae donum et benedicendi gratiam, quam divinitus acceperat, non ad utilitatem aliorum, sed ad usum suae cupiditatis vertit; et sicut nonnulli qui dum alios corrigunt, hoc zelo Dei facere se ostentant, et dum meliores aliis se videri volunt, hoc praesumptione quadam et temeritate agunt, et ideo in ipso praesumptionis suae et temeritatis actu corruunt. De quibus dicit apostolus [Romans 10.]: Qui zelum Dei habent sed non secundum scientiam. Zelum Dei secundum scientiam habere est, provide et consulte in divinis rebus aliquid agere. Quorum profecto Oza similitudinem gerit, qui dum Arcam Domini, calcitrantibus bobus qui eam portabant, inclinatam parumper erigere voluit, mox dum ad eam manum tetendit, mortuus cecidit. Arcam Domini calcitrantibus bobus inclinari est, legem Domini quam ipsi sacerdotes portare et tenere debent, ab eis non observando contradici, et quasi a recto statu in diversam partem flecti, quam Oza, qui adjutor Dei interpretatur, erigere tentat. Quia sunt quidam praelati, qui dum sacerdotalem ordinem, ipsam legem divinam maligno excessu vel leviter a sua rectitudinis via quasi inclinare et in aliam partem flectere vident, eam inclinationem castigare et corrigere magis virtutis suae ostentatione quam divina aemulatione praesumunt; et quia hoc inconsulte agunt dum adjutores Dei videri appetunt, plerumque mortaliter in deterius cadunt. Sunt et alii, qui nullam infirmitatis humanae considerationem, nec ullum misericordiae respectum et compassionis affectum habent, et cum

apostolo dicere nescientes: Quis infirmatur et ego non infirmor [2 Corinthians 11.]? dum se subditis, non conditione qua pares, sed autoritate qua superiores sunt, conferunt, atque magistri videri, et plus praeesse quam prodesse cupiunt, illorum infirmitatem vi dominationis premunt, et eos sibi obedire compellunt. Quod nimirum illo facto figuratur, quod de Simone Cyrenaeo in evangelio legitur [Luke 23.], quem angariaverunt persecutores Domini ut tolleret crucem ejus. Cujus etiam nomen huic figurae convenienter aptatur. Simon namque interpretatur obediens. Simon vero, id est, obediens, crucem Domini portare angariatur, cum subjecti quique a suis magistris vi dominationis vel autoritatis vel anathematis pressi, et eis obedire compulsi, crucem continentiae patiuntur inviti: ipsam crucem quam portant, non amant, quia ipsam plus ad perniciem suam, quam ad salutem portant, nec ipsa cruce peccato moriuntur, sed potius ipsi peccato vivificantur: nam et alia peccata graviora exinde oriuntur. Inhibito enim naturali unius mulieris conjugio, surrepit non naturalis, sed contra naturam execrabilis Sodomitica fornicatio: surrepit illicita et damnabilis, non legitima sed contra legem alienae uxoris contaminatio, nec non etiam et meretricabilis nefanda pollutio: quinetiam abominabilis omnibus parentalis incestatio. et aliarum multarum immunditiarum vel libidinum a Diabolo inventarum id genus, in quibus humana infirmitas periclitatur. Unde Lot de Sodomitico incendio angelo Domini educente ereptus, et uxoris consortio viduatus, dum suae infirmitatis conscius ad montana non ausus est angelo monente ascendere, ipse in Segor, parva civitate quae juxta erat, elegit habitare, ipso angelo praecipiente et sic ad eum loquente, Salva animam tuam; noli respicere post tergum, sed in monte salvum te fac, ne et tu simul pereas. Cui dixit Lot: Quaeso Domine mi, quia invenit servus tuus gratiam coram te ut salvares me: Non possum in monte salvari, ne forte apprehendat me malum et moriar. Est civitas juxta hic ad quam possum fugere parva, et salvabor in ea. [Genesis 19.] Quid est quod Lot a Sodomis fugiens, praecipiente angelo ut in monte salvaretur, montem ascendere, quia ibi mori timebat, noluit, sed Segor parvam civitatem juxta montem positam, ut in ea salvaretur, ad habitandum elegit, nisi quicumque fidelium, Sodomiticae libidinis incendium et periculum evadere cupiens, dum celsitudinem virginalem non valet, et castitatis vidualis timer ascendere ne in ea periclitetur, ad conjugalem copulam, cum ad utramque continentiam

parvula est et utrique proxima, confugit. Namque post continentias supradictas, haec castitas probatur laudabilis et non privatur praemio regni coelestis. Ad hanc castitatem, qui non potest continere, jubetur accedere et in ea salvari, ne forte si montem ascenderit, apprehendat eum malum et moriatur, et ne, si continentiam non sibi divinitus concessam suis viribus obtinere tentaverit, malum incontinentiae, vel fornicationis, vel aliquarum supradictarum pestium eum apprehendat, et in eis mortaliter pereat. Sunt enim multi qui dum infirmitatem suam non considerant, et dum majora se apprehendere conantur, ipsa sua praecipitatione retroacti, in deteriora labuntur; quia dum majora inconsultius ambiunt, minora, quae tenere videbantur, amittunt. Quod sane exemplo ipsius Lot aperte demonstratur; qui dum, relicta Segor quam ad habitandum elegerat et in qua salvari petierat, in montem ascendit ibique mansit, in incestum filiarum suarum, ipsarum surreptione corrui, sicut Scriptura dicit. Ita namque scriptum est: Ascendit Lot de Segor et mansit in monte, dederuntque filiae patri suo bibere vinum nocte illa, et ingressa est major, dormivitque cum patre. Quod nequaquam sibi contigisset, si in Sagor in qua salvari poterat, ad praeceptum angeli, sicut ille postulaverat, remaneret. Sed quia hoc quod sibi ab angelo concessum fuerat, dereliquit, et quod concessum non fuerat, id postea sua voluntate contra praeceptum angeli praesumpsit, salutis suae dispendium pertulit, et grave incestus peccatum incurtit. Sic plerisque contingit, qui dum quod sibi concessum est a Deo relinquunt, et id quod sibi concessum non est ambiunt, et illud quod sibi concessum est perdunt, et illud quod sibi concessum non est apprehendunt. Quia sunt nonnulli, qui, dum conjugalem vitam, quae sibi concessa est et in qua salvari possent, vel inviti vel volentes deserunt, et majoris profectus desiderio coelibem vitam actitare satagunt, salutem quam in illa habere poterant, perdunt, et periculum maximum in ista incurrunt, et ex quo proficere conabantur, magis deficiunt et (sicut supra diximus) in majoris ruinae voraginem vergunt. Quod bene doctor gentium Paulus considerans, et infirmis quibusque benigne prospiciens Corinthiis, super his scriptis suis se consulentibus, ita rescripsit, dicens [1 Corinthians 7.]: De quibus autem scripsistis mihi, bonum homini est mulierem non tangere; propter fornicationem autem vitandam, unusquisque uxorem suam habeat; et unaquaeque virum. Et uxori vir debitum reddat; similiter uxor viro. Et post pauca,

Nolite, inquit, fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi: et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinuitiam vestram. Quoniam, sicut ait poeta, Non omnia possumus omnes: et sicut apostolus in superioribus dixit [Romans 9.]: Quia non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis; et alibi [Ephesians 4.], Quia unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Hanc mensuram unicuique tenendam nec transgrediendam esse docens, mox intulit [1 Corinthians 7.]: Volo autem omnes homines esse sicut meipsum, sed unusquisque proprium habet donum ex Deo, alius quidem sic, alius autem sic. Qua videlicet mensura nos arcendos et debere esse contentos in sequentibus intimavit, dicens, Unumquem quesicut vocavit Deus, ita ambulet. Et unusquisque in qua vocatione vocatus est, in hac permaneat apud Deum. Et hoc idem repetit paulo inferius causa confirmationis: Unusquisque in quo vocatus est frater, in hoc permaneat apud Deum. Et quia infirmitatem humanam videbat non posse tolerare incentiva gemini caloris, nisi per gratiam Dei, neque vincere pugnam carnis adversus spiritum; et quia sic ipse dixit de se alibi, Videbam aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, hoc se misericorditer et patienter, et unanimiter, non regulariter neque imperatively dixisse monstrat: sicut in alia epistola monstraverat, ubi ait [Romans 6.], Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Et in hac ipsa paulo superius, in eodem schemate, ubi ait [1 Corinthians 7.]: Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium, subdendo demonstrat: De virginibus autem praeceptum domini non habeo: consilium do tanquam misericordiam consecutus, ut sim fidelis, Id est, Ea misericordia qua mihi Dominus consuluit quando ad fidem me vocavit, et sibi fidelem fecit, et ego aliis consulo et eandem misericordiam illis impendo. Et quoniam bonum est utrumque, cum uxore esse et sine uxore esse, et cum viro esse et cum viro non esse, neque peccatum est vel cum uxore esse, vel cum viro esse, mox subinfert dicens; Estimo ergo bonum esse propter instantem necessitatem; quoniam bonum est homini esse sic, etc.

Quid est propter instantem necessitatem? Quae est necessitas instans, nisi infirmitas praesens? Vel necessitas instans, est necessitas urgens et cogens prout necessitas extiterit vel cogerit. Vel instantem necessitatem dicit illud temporis necessitatem et angustiam, quae tunc extabat et

tum cogebat ut talia scriberet et eis sic indulgeret, causa scilicet vitandae fornicationis, quae tunc temporis acciderat, et aliarum multarum fornicationum supradictarum, quae accidere possent. Pro qua fornicatione hoc incoepit, et sibi scribentibus rescripsit, et Corinthiis in superioribus hujus epistolae vehementer invectus, in haec verba prorupit [1 Corinthians 4.]; Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis? Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui quis habeat. Propter hanc ergo necessitatem vitandae fornicationis dico bonum esse homini sic esse, ut si continere non potest, nubat, vel uxorem accipiat. Quod exponendo subdit [1 Corinthians 7.]: Alligatus es uxori? Noli quaerere solutionem. Solutus es ab uxore? noli quaerere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti: et si nupserit virgo, non peccavit. Et hoc iterum non imperando sed induigendo et compatiendo se dixisse ostendit.; Ego autem vobis parco, id est, infirmitati vestrae cedo. Hoc itaque in potestate voluntatis uniuscujusque posuit, utrum velit eligere; nec se dicit cuiquam violentiam inferre, nec laqueum quo eum astringat et teneat, injicere; consequenter subjungens porro: Hoc ad utilitatem vestram dico non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem praebeat Dominum obsecrandi. Hoc dicit illis quos ad continentiam superius hortatus fuerat, et quos consortio uxoris conjunctionis irmpediri, vel sollicitos esse volebat. Allis vero ita dicit: Si quis autem turpem videri se existimat super virginem suam, quod sit superadulta, er ita oportet fieri; quod vult, faciat: non peccat si nubat. Et iterum, utrumque bonum esse, unum tamen melius esse concludendo confirmat: Igitur qui matrimonio cunjungit virginem suam, bene facit, et qui non jungit melius facit. Quod concordatur superiori sententiae utrique sexui datae, in qua ait [1 Corinthians 7.], Si acceperis uxorem non peccasti, et si nupserit virgo non peccavit. Si ergo virum accipere uxorem, et virginera nubere, juxta apostolum, peccatum non est, et beatitudinem non aufert, sed affert; et quia uterque bene facit, ideo ambo beati: nos qui uxores propter infirmitatem habemus, quid habendo peccamus? Aut si apostolus unicuique propter fornicationem uxorem suam habere indulget et permittit, cur nos qui ex eadem massa sumus, et carnem peccati ex carne Adae peccatrice traximus, et continere non possumus, propter eandem causam, et secundum eandem

indulgentiam, uxores habere non permittimur, et habitas dimittere angariamur? Aut itaque uxores nobis habere imitantes apostolum permittite, aut nos ex eadem massa non esse docete, aut nobis eandem indulgentiam, et permissionem non esse concessam ab apostolo demonstrate. Quod opinor dicturi estis, quia haec indulgentia non fuit data ab apostolo clericis aut alicui nostri ordinis, sed solis laicis; hoc ex verbis apostoli, vel ex circurnstantia epistolae non potest defendi, cum nulla ibi certa distinctio vel denominatio habeatur personarum vel graduum sive professionum, nec ipse discernit seu nominibus, seu officiis, vel qui sibi scripserunt, vel de quibus, vel quibus ipse rescribebat, nisi tantum generaliter omni ecclesiae Corinthiorum, sicut ipse in principio hujus epistolae his verbis demonstrat [1 Corinthians 1.]: Paulus vocatus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei, et Sosthenes frater ecclesiae Dei quae est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini. [Et post nonnulla alia quae compendii causa hic rescidimus, haud ita multum ad rem attinentia, subinfert mox ad hunc modum.] Infirmi-  
 nitatem nostram vos considerare ac misereri rogamus, et ne ei violentiam inferatis suppliciter irnploramus. Nam sicut jam satis superius inculcavimus vobis, nullus ad continentiam invitus debet compelli. Neque hoc genus virtutis ulli per legem Dei necessario imperatum est, sed voluntaria devotione Domino offerendum, dicente ipso de hoc evangelio - Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Ad quam tamen benigna mox exhortatione eos qui possunt invitat, dicens [Matthew 19.]: Qui potest capere capiat. Unde gratia distinctionis non Moses feminalibus vestire Aaron et filios ejus jubetur, ut in prioribus dicitur [Exodus 21.]. Vesties iis Aaron fratrem tuum et filios ejus cum eo: sed facies (inquit) feminalia linea ut operiant carnem turpitudinis suae. Ipsi (inquit) operiant carnem turpitudinis suae, tu feminalia Pontifici et filiis ejus facies; tu castitatis regulam docebis; tu abstinendum ab uxorio complexu eis qui sacerdotio functuri sunt, intimabis: nulli tamen violentum hujusmodi continentiae jugum imponens; sed quicumque sacerdotes fieri ac ministerio altaris servire volunt, ipsi sua sponte uxori servi esse desistant. Quod ubi perfecerint, atque, suscepto semel continentiae proposito, ministros se sanctuarii atque altaris fore consenserint, aderit divina gratia, quae velut caeteris illis habitum sacerdotibus congruum imponens, quomodo vivere vel

docere debeant, abundanter instituet. Qui sensus subsequenter quoque Domini verbis affirmatur, quibus post pauca subjungit [Exodus 29.]: Cumque laveris patrem cum filiis aqua, indues Aaron vestimentis suis, id est, linea et tunica, et superhumerali, et rationali, quod stringes balteo, et pones tiaram, et oleum unctionis fundes super caput ejus, atque hoc ritu consecrabitur. Filios quoque illius applicabis et indues tunicis lineis, cingesque Aaron balteo, scilicet et liberos ejus; et impones eis mitras, eruntque sacerdotes mei in religione perpetua. Namque hoc de feminalibus a Mose accipiendis praecipitur. Unde liquido constat, quod se hoc genere vestimenti ipsi prius Aaron ac filii ejus induerant, et sic ad manum Mosi lavandi, induendi, unguendi, et consecrandi intrabant. Hic aperte ostenditur et docetur, nulli continentiae jugum invito irnponendum, sed a Deo prornpta et devota voluntate accipiendum. Quod et Dionysius Areopagita, theosophus, id est, Deum sapiens, Pauli apostoli discipulus, et ab eo Atheniensium archiepiscopus ordinatus, in epistola quadam ad Pinytum Gnessiorum episcopum missa, in qua plurima de nuptiis et castitate commemorat, sicut ecclesiastica refert historia, monet, et precatur illum ne gravia onera discipulorum cervicibus imponat, neve fratribus necessitatem compulsae castitatis inducat, in qua nonnullorum periclitatur infirmitas. Atque Pinytus Dionysio rescripsit sententiam se consilii melioris, quod ipse dabat, amplecti. Hoc itidem et Paphnutius, vir divinissimus atque castissimus, cum in Niceno concilio (ut in Tripartita Historia invenimus) patres qui ibi aderant, hoc interdicere sacerdotibus voluissent, in medium eorum zelo commotus et humanae infirmitatis conscius exurgens, hoc ne facerent rogavit, quin potius in voluntate uniuscujusque ponerent exoravit, ne forte per hoc locum darent et occasionem adulterio et fornicationi. Hac namque cautela sancti viri in religione utebantur, ut cum de instructione et aedificatione subditorum aliquid agerent, et eos ad meliorem vitam de divinis preceptis commoneri facerent, cum patientia et mansuetudine potius obedienda praeciperent, quam cum potentia et austeritate imperarent, nullumque invitum sibi obedire compellerent. Quorum vos exempla sequentes, qui eorum loca tenetis et nomen, ne nobis infirmis importabilem sarcinam quaesumus imponatis, ne imprecatione dominica cum pharisaeis et legisperitis suscipiamini, in qua ait [Luke 11.]: Vae vobis legisperitis, qui oneratis homines oneribus quae non possunt portari, et ipsi uno

dlgito vestro ea non tangitis. Et ne clamor filiorum Israel ascendat ad Dominum propter duritiam eorum qui praesunt operibus [Exodus 3.] Neque vos voletis facere eunuchos qui de utero matris sic nati sunt, vel eos eunuchos qui violenter ab hominibus facti sunt, sed potius eos eunuchos, qui seipsos sua sponte eunuchizaverunt propter regnum coelorum [Matthew 19.]: neve sacris ordinibus et divino mysterio, propter nos, tantam calumniam faciatis vel inferatis, qui propter nostram vitam improbam illud hominibus contemptibile facitis, dum eis ne a nobis illud audiant et percipiant, prohibetis: ac per hoc vitam improbam infamatis et odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus foetere facitis [Exodus 5.] Quod vos non recte, si dici liceat (ne moleste accipiatis) videtur nobis facere, et contra divinam autoritatem et canonicam regulam hoc quod facitis, esse: cum Dominus per legislatorem dicat: Turpitudinem matris tuae non reveles, et ignominiam ejus ne discooperias. Mater nostra ecclesia est: filii hujus matris quique fidelium sunt. Cujus tamen materna appellatio maxima in sacerdotibus est [Leviticus 18.]; nam ipsi generant fideles et verbo praedicationis et sacramento baptismatis. An non mater erat quae dicebat: Filioli mei quos iterum parturio [Galatians 4.]? Turpitude ergo et ignominia matris nostrae reprehensibilis est actio sacerdotalis vitae. Quae turpitude tune revelatar, et ignominia discooperitur, cum sacerdotalis vita publice infamatur. Quod vos nimirum facitis, qui fragilitatem nostram, quasi hactenus latentem et coopertam (quia eam nullus ita cognoverat) hominibus diffamatis, et propter eam divina mysteria vel ministeria aspernanda sancitis. Quasi ad ea pertineat pellutio aliena, et ea polluat et commaculet immunditia nostra, cum psalmographus [Psalm 18.] dicat, Lex Domini immaculata. Aut quasi illi nostra contagione contaminentur, qui ea ex nostro ore et ex nostro officio adipiscuntur. Quod si, ut dicitis, esset, nequaquam discipulis et turbis de pharisaeis Dominus praeciperet: Omnia quaecunque dixerint vobis, servate et facite [Matthew 23.] Et rursus, si ita esset, nequaquam Dominus Judam, quem furem esse sciebat et proditorem suum futurum, cum discipulis aliis ad praedicandum mitteret, neque potestatem signa faciendi et sanitates donandi, neque ad communionem sacrosanctae coenae eum admitteret. Et si immunditia nostra divina mysteria et ministeria et eorum capaces et auditores inficeret et deterioraret, nequaquam Dominus leprosum, quem mundaverat, tangeret, neque ei

osculum daret; et nequaquam cum Simone alio leproso manducaret; et nequaquam a Maria peccatrice pedes suos osculari, et lacrymis lavari, et capillis tergi, et caput suum ungi permetteret. Hinc sacrorum canonum veneranda autoritas sanxit, nullum qui etiam ab haeretico sacramenta dominica recte perceperit, ullatenus ipsa haeretica pravitate corrumpi, nec ulla sacramenta illius contagione commaculari. Unde Romans ecclesia per Anastasium papam, in quadam epistola ad Anastaium imperatorem directa, decrevit et scripsit, quod nullum de his vel quos baptizavit Acatius, vel quos sacerdotes vel levitas secundum canones ordinavit, ulla ex nomine Acatii portio laesionis attingat, qua forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptismum (quod procul sit ab ecclesia) sive ab adultero, sive a fure datum fuerit, ad percipientem non minus pervenit illibatum. Quod vox illa quae sonuit per columbam omnem malitiam vel maculam humanae pollutionis excludit, qua declaratur ac dicitur; Hic est qui baptizat, etc. [Matthew 3.] Nam si visibilis solis istius radii cum per loca foedatissima transeunt, nulla contactus iniquatione maculantur; multo magis virtus illius qui istum visibilem solem fecit, nulla mysterii dignitate constringitur. Quicquid ergo ad hominum profectum quilibet in ecclesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum continetur implendo divinitatis effectum. Ita ille, per quem Christus loquitur, Paulus affirmat [1 Corinthians 3.], Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit, A Deo non quaeritur quis vel qualis praedicet, sed sic praedicet, ut invidos etiam bene de Christo praedicare confirmet. Tanta est namque divinae potentiae gratiae, ut per malos acquirat bonos, et per reprobos et improbos acquirat et colligat probos. His itaque autoritatibus et aliis praedictis rationibus persuaderi debetis, neque nos a divini officii celebratione arcere, neque illos, quorum nihil interest, ab ejus communione suspendere. Quod si mali sumus, nobis ipsis sumus, et plus nobis quam allis nocemus; et quos fortasse malos conspiciatis, quid boni interius habeant ignoratis. Sunt enim plerique quos de incontinentia judicatis, qui continentiores sunt quam illi quos de continentia glorificatis. Qui habemus uxores, juxta apostolum, tanquam non habemus [1 Corinthians 7.] Quam videlicet continentiam quia nobis non potestis dare, orate nobiscum et pro nobis ut Ille nobis donet, cujus hoc donum noscitur esse, et sine quo nemo poterit continens esse. Aliter enim illam habere non possumus, nisi ex